

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thỏa thuận cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND tỉnh Quảng Nam khóa X nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 09/2021/NQLT-UBTVQH14-CP-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 15/01/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và Thông tri số 13/TT-MTTQ-BTT ngày 19/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn MTTQ Việt Nam tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

Thực hiện Kế hoạch số 75/MTTQ-MTTQ-BTT ngày 25/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thỏa thuận cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND tỉnh khóa X nhiệm kỳ 2021-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thỏa thuận, thống nhất về cơ cấu, thành phần, số lượng người của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV (trên cơ sở dự kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội) và đại biểu HĐND tỉnh khóa X nhiệm kỳ 2021-2026 (trên cơ sở dự kiến của Thường trực HĐND tỉnh) theo quy định của pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp.

2. Việc hiệp thương lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND tỉnh khóa X nhiệm kỳ 2021-2026 phải thật sự dân chủ, khách quan, chặt chẽ, đúng pháp luật và tiến độ theo quy định.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN

1. Giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV

1.1. Nội dung:

Thảo luận để thỏa thuận về cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV của cơ quan, tổ chức, đơn vị theo dự kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa 14.

1.2. Thành phần tham dự:

a) *Chủ trì hội nghị:* Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

b) *Đại biểu chính thức:*

- Đại diện lãnh đạo các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố.

c) *Đại biểu mời:*

- Đại diện Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND tỉnh Quảng Nam khoá X nhiệm kỳ 2021-2026 (Ủy ban bầu cử tỉnh);
- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh uỷ;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Kiểm tra Tỉnh uỷ;
- Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ;
- Phóng viên Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh; Chuyên mục “Đại Đoàn kết”; Báo Quảng Nam; Báo Đại đoàn kết... tham dự và đưa tin.

2. Giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa X

2.1. Nội dung:

Hội nghị thảo luận để thống nhất cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND tỉnh khóa X nhiệm kỳ 2021-2026 của cơ quan, tổ chức, đơn vị và địa phương theo dự kiến của Thường trực HĐND tỉnh.

2.2. Thành phần:

a) *Chủ trì hội nghị:* Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

b) *Đại biểu chính thức:* Đại diện lãnh đạo các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh.

c) *Đại biểu mời:*

- Đại diện Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Đại diện Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh uỷ;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Kiểm tra Tỉnh uỷ;
- Đại diện lãnh đạo Sở Nội vụ tỉnh;
- Phóng viên Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh; Chuyên mục “Đại Đoàn kết”; Báo Quảng Nam; Báo Đại đoàn kết... tham dự và đưa tin.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian dự kiến

- Đối với bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV: Lúc 8h00 ngày 08/02/2021 (Thứ hai);

- Đối với bầu cử đại biểu HĐND tỉnh khóa X: Lúc 13h30 ngày 08/02/2021 (Thứ hai).

2. Địa điểm

Hội trường A cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam.

(14 Trần Phú - Tam Kỳ - Quảng Nam)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân chủ - Pháp luật cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Tham mưu Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch, chương trình và triển khai tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất;

- Tham mưu báo cáo tình hình và kết quả công tác Mặt trận tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (kèm theo tài liệu Hội nghị hiệp thương);

- Tham mưu thông báo và hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương tiến hành giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND tỉnh khóa X nhiệm kỳ 2021-2026 theo kết quả hội nghị hiệp thương lần thứ nhất và điều chỉnh của Ủy ban Thường vụ Quốc hội (đối với bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV) và Thường trực HĐND tỉnh (đối với bầu cử đại biểu HĐND tỉnh);

- Thực hiện nhiệm vụ Thư ký: Dự thảo nội dung và hoàn chỉnh biên bản Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất gửi các cơ quan liên quan theo quy định;

- Chịu trách nhiệm về nội dung các tài liệu phục vụ hội nghị;

- Báo cáo kết quả tổ chức hội nghị hiệp thương theo quy định.

2. Ban Tổ chức, Ban Tuyên giáo, Ban Dân tộc-Tôn giáo cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Chuẩn bị phiếu biểu quyết, hòm phiếu phục vụ hội nghị biểu quyết (trong trường hợp hội nghị quyết định biểu quyết bằng phiếu kín);

- Chịu trách nhiệm đảm bảo công tác truyền thông về hội nghị;

- Phối hợp thực hiện những nhiệm vụ khác theo phân công của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

3. Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Tham mưu nội dung phát biểu khai mạc, bế mạc của Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tại hội nghị hiệp thương;

- Chuẩn bị, phát hành thông tri triệu tập, giấy mời; in ấn, phát hành tài liệu phục vụ hội nghị;

- Xác báo thành phần tham dự hội nghị và chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác... để tổ chức hội nghị.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội nghị hiệp thương lần thứ nhất để thoả thuận cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND tỉnh Quảng Nam khóa X nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Văn phòng, các ban chuyên môn cơ quan và cá nhân, tổ chức liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo bầu cử của UBTWMTTQVN;
- Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh;
- Ban Dân chủ - Pháp luật UBTWMTTQVN;
- Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức thành viên MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã; thành phố;
- Các Ban, Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Lưu: VT, DC-PL.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Phi Hùng
Nguyễn Phi Hùng